[image: Буфер обмена01]
Смоленская область
Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]  28.02.2025 г.   № 33
  пгт. Шумячи

	О деятельности Отдела записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области за 2024 год

Заслушав и обсудив информацию о деятельности Отдела записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области за 2024 год, Шумячский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о деятельности Отдела записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области за 2024 год.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель   Шумячского
окружного Совета депутатов

	Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
 Смоленской области

	         В.Л. Слободчиков

	                              Д.А. Каменев

Отчет о деятельности Отдела записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования
 «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
Отдел записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области ( далее - отдел ЗАГС) образован органом местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ « Об актах гражданского состояния», областным законом от 02.10.2006 № 111-з « О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния и является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
Отдел ЗАГС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Административным регламентом предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации и другими нормативными правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, Уставом Смоленской области, областным законодательством, указами и распоряжениями Губернатора Смоленской области, Уставом муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальными правовыми актами, а  так же Положением об отделе ЗАГС.
Отдел ЗАГС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Смоленской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области, иными органами и организациями.
Отдел ЗАГС использует в работе печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим официальным наименованием, бланки записей актов гражданского состояния, бланки свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, бланки заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния,  иные документы, подтверждающие наличие или отсутствие факта государственной регистрации актов гражданского состояния.
Финансирование отдела ЗАГС осуществляется за счет субвенции, предоставляемой из областного бюджета в соответствии  с методикой утвержденной областным законом от  02.10.2006 № 112-з «О методике распределения субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных районов и городских округов Смоленской области из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области отдельных государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния».
Отдел ЗАГС в целях реализации возложенных на него задач  осуществляет следующие  государственные полномочия:
1. Осуществляет выполнение государственных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния: рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, перемены имени, смерти.
2.  Составляет заключения о внесении исправлений или изменений в записи актов гражданского состояния в случаях, предусмотренных       статьей 70 Федерального закона «Об актах гражданского состояния».
3.  Вносит исправления и изменения в, первые экземпляры записей актов гражданского состояния, составленные до 01.10.2018 г. и записи актов гражданского состояния, составленные на бумажных носителях после 01.10.2018 г. и в электронном виде.
       4.  Восстанавливает и аннулирует записи актов гражданского состояния на основании решений судов, вступивших в законную силу.
5. Ведение книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), собранных из первых экземпляров записей актов гражданского состояния до 01.10.2018 г. и записи актов гражданского состояния, составленные на бумажных носителях после 01.10.2018 г. и в электронном виде.
6.  Хранение актовых книг, собранных из первых экземпляров записей актов гражданского состояния до 01.10.2018 г. и записи актов гражданского состояния, собранных на бумажных носителях после 01.10.2018 г. Фонд архива отдела ЗАГС на сегодняшний день составляет 78 311 записей актов гражданского состояния.
       7. Выдает повторные свидетельства, справки о государственной регистрации актов гражданского состояния и иные документы, подтверждающие наличие или отсутствие фактов государственной  регистрации актов гражданского состояния.
      8. Сообщает сведения о государственной  регистрации актов гражданского состояния по запросам суда (судьи), органов дознания или следствия, органов прокуратуры, органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах (его территориального органа), федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел (его территориального органа), Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации, Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка, уполномоченного по правам человека в субъекте Российской Федерации либо уполномоченного по правам ребенка в субъекте Российской Федерации.
      9. Ежемесячно направляет в Отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» акт сдачи  паспортов и списки умерших граждан.
    11. Три раза в месяц 8,16,1 числа, передает сведения о смерти и перемене имени в Военный комиссариат Шумячского района Смоленской области.
    10.  Готовит месячную, квартальную и годовую отчетность.
Продолжается работа по совершенствованию системы. ЕГР ЗАГС открыл новые возможности по запуску суперсервисов для граждан Российской Федерации. В первую очередь, речь идет о платформе «Рождение ребенка». Сразу после появления на свет малыша мама может через портал госуслуг отправить комплект документов – электронное заявление о рождении ребенка и электронное медицинское свидетельство, сформированное в системе Минздрава. Оно поступает в ЕГР ЗАГС на рассмотрение и регистрацию записи акта о рождении, после чего в личный кабинет мамы на ЕПГУ поступает выписка с информацией из записи акта, которую в дальнейшем можно будет использовать для оформления других услуг.
Благодаря созданию ЕГР уже с 1 января 2022 года произошли  кардинальные преобразования в части предоставления государственных услуг органами ЗАГС.
Так, в связи с внедрением экстерриториального принципа выдачи повторных свидетельств и справок о государственной регистрации актов гражданского состояния в отделах ЗАГС, с текущего года не выдаются повторные документы на основании вторых экземпляров актовых записей. Государственная услуга предоставляется только в части выдачи извещения об отсутствии записи акта гражданского состояния.
В 2024 году сотрудниками Отдела ЗАГС проводилась работа в соответствии с федеральным и областным законодательством. Согласно штатному расписанию в Отделе ЗАГС, работают 1 муниципальный служащий, 1  инспектор.
Согласно распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 08.04.2020г.
 № 139-р утвержден режим работы отдела ЗАГС:
Вторник –пятница с 9-00 до 18-00.
          Перерыв на обед с 13-00 до 14-00.
          Суббота с 9-00 до 16-00 без перерыва на обед.
          Выходной день: воскресенье - понедельник.
          Последняя пятница каждого месяца – санитарный день.
За 2024 год работниками отдела ЗАГС принято по различным вопросам 800 человек, что  на 57 человек меньше, чем в 2023 году.
Зарегистрировано 220 акта гражданского состояния, что  на 17 актов меньше, чем в 2023 году и совершено юридически значимых действий 1816, что  на 1171 меньше, чем в 2023 году. Подготовлены  дела по перемене имени – 2, в 2023 году -1, 11 дел по внесению исправлений и изменений в записи актов гражданского состояния, что на 6 дел меньше чем в 2023 году. Отказов в государственной регистрации актов гражданского состояния не было.
Число зарегистрированных актов гражданского состояния о рождении в 2024 году составило 14. В  2023 году было зарегистрировано 17 актов о рождении. Таким образом, в 2024 году на 3 акта  меньше, чем в 2023 году.
Число зарегистрированных актов о смерти в 2024 году составило 154. В  2023 году было зарегистрировано 154 акта о смерти. Таким образом, в 2024 и 2023 гг. количество зарегистрированных актов одинаково.
Число зарегистрированных актов о заключении брака в 2024 году составило 26. В  2023 году было зарегистрировано 29 актов. Таким образом, в 2024 году заключивших брак на 3 пары меньше по сравнению  с 2023 годом.
Число зарегистрированных актов о расторжении брака в 2024 году составило 20.  В  2023 году было зарегистрировано 24 акта. Таким образом, в 2024 году расторгнувших брак на 4 пары меньше, чем в 2023 году.
В доход федерального бюджета от уплаты государственной пошлины за государственную регистрацию актов гражданского состояния и осуществление иных юридически значимых действий в 2024 году поступило 79 900,00 руб.
Отделом ЗАГС проведены следующие значимые мероприятия :
- 19 января 2024 года в православный праздник Крещение Господне в торжественной обстановке состоялась регистрация брака;
- 2 февраля  2024 года состоялась передача Всероссийского семейного очага «Сердце России» с участием И.п. Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Дмитрия Анатольевича Каменева в Отдел ЗАГС семьей Тиханковых Сергея Михайловича и Анастасии Юрьевны;
- 3 февраля 2024 года опубликована статья в газете «Шумячка» «Огонь семейного очага «Сердце России « горит в Шумячском районе;
- 22 марта 2024 года поздравление с Золотым юбилеем совместной жизни семьи Ковальковых;
- 20 апреля 2024 года Отдел ЗАГС принял участие в общеобластном субботнике;
- 8 июня 2024 года торжественная регистрация первой пары «летнего сезона 2024 года»;
- 12 июня 2024 года с участием  Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Дмитрия Анатольевича Каменева состоялась торжественная регистрация брака «Родилась Российская семья в День России»;
- 29 июня 2024 года в поселке Шумячи состоялся Фестиваль молодежного творчества "вКЛЮЧайся", посвященный Дню молодежи России. Благодарственным письмом Администрации муниципального образования "Шумячский район» Смоленской области награждена старший инспектор Отдела ЗАГС  Сергеенкова Оксана Юрьевна;
- 10 июля 2024 года произведена торжественная регистрация рождения третьего ребенка в семье;
- 11 июля 2024 года опубликованы статистические данные за I полугодие 2024 год в газете «Шумячка»;
- 13 июля 2024 состоялось торжественное бракосочетание участника СВО, и его возлюбленной из с.Тавричанка, Каховского района, Херсонской области;
- 22 августа 2024 года в День Государственного флага Российской Федерации прошла регистрация заключения брака. В память о празднике супругам подарили сувенирные флажки;
- 28 сентября 2024 года Шумячский район отпраздновал свой юбилей – 95 лет со дня образования. В этот день была проведена торжественная регистрация брака. Молодожены не являются жителями нашего района, но решили соединить свои судьбы в Отделе ЗАГС Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;
- 19 ноября 2024 года состоялось торжественное бракосочетание участника СВО;
- 18 декабря 2024 года в КДЦ «Губернский» в «Штабе общественной поддержки Смоленской области» состоялось Торжественное мероприятие, посвященное 107 годовщине образования органов ЗАГС России. Среди сотрудников органов ЗАГС Смоленской области был проведен правовой квиз по знанию законодательства .

Жалобы на действия сотрудников отдела ЗАГС не поступали.

Начальник Отдела                                                                            Т.В. Долусова

image1.jpeg